
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 10 LUGLIO 2025) 

L’anno duemilaventicinque, il giorno di giovedì dieci del mese di luglio, alle ore 14.44 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7) PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)   RIGHINI GIANCARLO ………………  “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)   RINALDI MANUELA ……………….    “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...  “ 11) SCHIBONI GIUSEPPE ……………....  “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....  “ 

Sono presenti: il Presidente, la Vicepresidente e l’Assessore Ciacciarelli. 

Sono collegati in videoconferenza: gli Assessori Ghera, Maselli, Palazzo, Regimenti, Righini e 

Schiboni. 

Sono assenti: gli Assessori Baldassarre e Rinaldi.    

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Baldassarre. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Rinaldi. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 595 



OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 – Variazioni di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2025, tra i capitoli di spesa 

U0000A41128, U0000A41129, U0000A41131, U0000A41132, U0000A41188, 

U0000A41189, U0000A41200 e U0000A41201, di cui al programma 04 della 

missione 15. Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2025, 

riferita a risorse coperte con avanzo di amministrazione vincolato di parte corrente, 

capitolo di entrata E0000000011 e capitolo di spesa U0000A41190”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore al “Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e 

Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste”; 

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTA    la deliberazione della Giunta regionale 12 maggio 2023, n. 162, con la quale 

è stato conferito al Dott. Marco Marafini l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Bilancio, Governo societario, Demanio e Patrimonio”; 

VISTO  che, con contratto a tempo pieno e determinato, reg. cron. n. 28387 del 4 luglio 

2023, è stato formalmente conferito al Dott. Marco Marafini l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale “Bilancio, Governo societario, Demanio e 

Patrimonio”; 

VISTO che, con il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: 

“Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive 

modifiche. Disposizioni transitorie”, è stata disposta la modifica dell’allegato 

“B” del predetto R.R. n. 1/2002, in particolare nella denominazione, nonché 

nella declaratoria delle competenze della Direzione regionale “Bilancio, 

Governo Societario, Demanio e Patrimonio” ed è stata disposta, tra l’altro, la 

novazione del contratto del Direttore regionale da Direttore della Direzione 

regionale “Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio” a Direttore 

della Direzione regionale “Ragioneria generale”; 

VISTA  la novazione del contratto individuale di lavoro e dell’addendum al contratto 

(reg. cron. n. 28387 del 4 luglio 2023), nella denominazione, nonché nella 

declaratoria delle competenze della Direzione da Direttore della Direzione 

regionale “Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio” a Direttore 

della Direzione regionale “Ragioneria generale”, sottoscritta in data 1° 

febbraio 2024; 

Deliberazione Giunta n. 595 del 10/07/2025



VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come modificato 

dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020, fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata 

l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi il r.r. n. 26/2017, in quanto compatibile

con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2025”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-

2027. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-

2027. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 

agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 203, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi 

dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 204, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2025-2027, conseguenti alla deliberazione 

della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi 

al 31 dicembre 2024, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle 

Deliberazione Giunta n. 595 del 10/07/2025



disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 

118/2011”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 18 aprile 2025, n. 262, concernente: 

«Proposta di legge regionale concernente il “Rendiconto Generale della 

Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2024”»; 

VISTO l’articolo 1, commi da 897 a 900, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, che detta disposizioni in 

materia di applicazione al bilancio di previsione della quota vincolata, 

accantonata e destinata del risultato di amministrazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 maggio 2025, n. 406, recante: 

“Autorizzazione per l’esercizio finanziario 2025 al superamento del limite, 

determinato ai sensi dell’articolo 1, comma 898, della legge n. 145/2018, per 

l’applicazione in bilancio delle risorse coperte con avanzo di amministrazione 

accantonato e vincolato, rappresentate nel prospetto del risultato di 

amministrazione presunto per l’anno 2024, di cui agli elenchi analitici degli 

allegati T e U alla D.G.R. n. 204/2025 e degli allegati nn. 42 e 43 alla D.G.R. 

n. 262/2025”;

VISTE la nota prot. n. 655519 del 23 giugno 2025, a integrale sostituzione della nota 

prot. n. 616850 dell’11 giugno 2025, e la nota prot. n. 655535 del 23 giugno 

2025, con cui la Direzione regionale “Istruzione Formazione e Politiche per 

l’occupazione”, Area “Predisposizione degli Interventi e Comunicazione”, 

acquisito il visto del Presidente della Giunta regionale del Lazio, comunica che, 

al fine di attivare il Protocollo d’Intesa con l’UPI Lazio, è necessario 

provvedere alle variazioni di bilancio per complessivi euro 150.163,45, per 

l’anno 2025, tra i capitoli di spesa di cui al programma 04 “Politica regionale 

unitaria per il lavoro e la formazione professionale” della missione 15 

“Politiche per il lavoro e la formazione professionale”;  

CONSIDERATO necessario provvedere, per effetto della sopra citata nota prot. n. 655519/2025 

della Direzione regionale “Istruzione Formazione e Politiche per 

l’occupazione”, Area “Predisposizione degli Interventi e Comunicazione”, alle 

seguenti variazioni di bilancio nell’ambito del programma 04 della missione 

15: 

M e P 
p.d.c.  fin.

fino al IV livello 
capitolo quota 

competenza 

2025 

cassa 

2025 

15.04 1.04.01.02 U0000A41188 UE + € 66.156,87 + € 66.156,87

15.04 1.04.01.02 U0000A41189 Stato + € 46.309,84 + € 46.309,84

15.04 1.04.03.99 U0000A41128 UE - € 2.773,98 - € 2.773,98

15.04 1.04.03.99 U0000A41129 Stato - € 1.941,79 - € 1.941,79

15.04 1.03.02.11 U0000A41131 UE - € 6.688,78 - € 6.688,78

Deliberazione Giunta n. 595 del 10/07/2025



15.04 1.03.02.11 U0000A41132 Stato - € 4.682,16 - € 4.682,16

15.04 1.04.03.01 U0000A41200 UE - € 56.694,11 - € 56.694,11

15.04 1.04.03.01 U0000A41201 Stato - € 39.685,89 - € 39.685,89

CONSIDERATO altresì necessario provvedere, per effetto della sopra citata nota prot. n. 

655535/2025 della Direzione regionale “Istruzione Formazione e Politiche per 

l’occupazione”, Area “Predisposizione degli Interventi e Comunicazione”, 

all’integrazione, in termini di competenza e cassa per l’anno 2025, dello 

stanziamento del capitolo U0000A41190 per l’importo di euro 37.696,74, le 

cui risorse sono coperte con avanzo di amministrazione vincolato;  

CONSIDERATO che le citate risorse pari a euro 37.696,74 da iscrivere sul capitolo 

U0000A41190, sono ricomprese nell’elenco analitico delle risorse vincolate, 

rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto, di cui 

all’Allegato “U” alla deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 204 

e all’Allegato n. 43 alla deliberazione della Giunta regionale 18 aprile 2025, n. 

262, in relazione al medesimo capitolo di spesa U0000A41190 per euro 

17.849,69 e ai capitoli di spesa U0000A41130 per euro 832,19, U0000A41133 

per euro 2.006,63 e U0000A41202 per euro 17.008,23, questi ultimi tre posti a 

copertura della medesima finalità di spesa;  

RITENUTO necessario, per quel che concerne l’entrata, provvedere all’integrazione, in 

termini di competenza, per l’anno 2025, per euro 37.696,74 del capitolo 

E0000000011, relativo all’avanzo di amministrazione vincolato di parte 

corrente; 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra, allo stanziamento per euro 37.696,74 in termini 

di cassa, per l’anno 2025, del capitolo di spesa U0000A41190, si provvede 

mediante la corrispondente riduzione del fondo di riserva per le integrazioni di 

cassa, capitolo di spesa U0000T25502, di cui al programma 01 “Fondo di 

riserva” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, piano dei conti 

finanziario al IV livello 1.10.01.01; 

VISTO l’articolo 51, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che prevede: “Salva 

differente previsione definita dalle Regioni nel proprio ordinamento contabile, 

i dirigenti responsabili  della  spesa o,  in assenza di disciplina, il responsabile  

finanziario  della  regione possono effettuare variazioni del bilancio gestionale  

compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli  

di spesa del medesimo macroaggregato, le variazioni di bilancio riguardanti 

la mera reiscrizione di economie di spesa derivanti  da stanziamenti di bilancio 

dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le 

modalità previste dall'art. 42, commi 8 e 9, ….”; 

VISTO l’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio, nel rispetto di quanto previsto agli articoli 48 e 51 del d.lgs. n. 

118/2011; 

VISTO l’articolo 25, comma 2, lettera a), della legge regionale n. 11/2020, che dispone 

in materia di variazioni di bilancio indicando, specificatamente, l’adozione 

della deliberazione della Giunta regionale per le variazioni di bilancio tra i 

Deliberazione Giunta n. 595 del 10/07/2025



capitoli di spesa con diversi macroaggregati nell’ambito del medesimo 

programma di spesa; 

VISTO l’articolo 25, comma 2, lettera b), della legge regionale n. 11/2020, che dispone 

in materia di variazioni di bilancio indicando, specificatamente, l’adozione 

della deliberazione della Giunta regionale per le variazioni di bilancio tra i 

capitoli di spesa appartenenti ai medesimi macroaggregati, riguardanti i 

trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i trasferimenti in conto 

capitale; 

RAVVISATA  l’opportunità di procedere alla variazione di bilancio come sopra rappresentata 

mediante l’adozione di un unico atto di competenza della Giunta regionale; 

VISTO l’articolo 24 del r.r. n. 26/2017, con particolare riferimento alle disposizioni 

recanti i criteri e le modalità per l’adozione dei provvedimenti di variazione di 

bilancio e gli adempimenti nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito del 

medesimo articolo 24; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, è necessario 

allegare al presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo 

predetto, 

D E L I B E R A  

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

1. ai sensi dell’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, di provvedere alla seguente variazione di

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2025:

ENTRATA 

capitolo denominazione capitolo competenza 2025 

E0000000011 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO DI PARTE 

CORRENTE  
+ € 37.696,74

SPESA 

missione e programma 

15.04 

piano dei conti finanz. fino al IV livello competenza 2025 cassa 2025 

1.04.01.02 + € 66.156,87 + € 66.156,87

capitolo denominazione capitolo 

U0000A41188 ARMO - UTILIZZAZIONE DEI FONDI 

PER RAFFORZARE LA CAPACITA' 

ISTITUZIONALE PER 

UN'AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

EFFICIENTE - PO FSE 2014-2020 - 

Deliberazione Giunta n. 595 del 10/07/2025



ASSE IV - CAPACITA' 

ISTITUZIONALE ED 

AMMINISTRATIVA - QUOTA U.E. § 

TRASFERIMENTI CORRENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI 

piano dei conti finanz. fino al IV livello competenza 2025 cassa 2025 

1.04.01.02 + € 46.309,84 + € 46.309,84

capitolo denominazione capitolo 

U0000A41189 ARMO - UTILIZZAZIONE DEI FONDI 

PER RAFFORZARE LA CAPACITA' 

ISTITUZIONALE PER 

UN'AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

EFFICIENTE - PO FSE 2014-2020 - 

ASSE IV - CAPACITA' 

ISTITUZIONALE ED 

AMMINISTRATIVA - QUOTA STATO 

§ TRASFERIMENTI CORRENTI A

AMMINISTRAZIONI LOCALI

piano dei conti finanz. fino al IV livello competenza 2025 cassa 2025 

1.04.01.02 + € 37.696,74 + € 37.696,74

capitolo denominazione capitolo 

U0000A41190 ARMO - UTILIZZAZIONE DEI FONDI 

PER RAFFORZARE LA CAPACITA' 

ISTITUZIONALE PER 

UN'AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

EFFICIENTE - PO FSE 2014-2020 - 

ASSE IV - CAPACITA' 

ISTITUZIONALE ED 

AMMINISTRATIVA - QUOTA 

REGIONALE § TRASFERIMENTI 

CORRENTI A AMMINISTRAZIONI 

LOCALI 

piano dei conti finanz. fino al IV livello competenza 2025 cassa 2025 

1.04.03.99 - € 2.773,98 - € 2.773,98

capitolo denominazione capitolo 

U0000A41128 UTILIZZAZIONE DEI FONDI PER 

RAFFORZARE LA CAPACITA' 

ISTITUZIONALE PER 

UN'AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

EFFICIENTE - PO FSE 2014-2020 - 

ASSE IV - CAPACITA' 

ISTITUZIONALE ED 

AMMINISTRATIVA - QUOTA U.E. § 

TRASFERIMENTI CORRENTI A 

ALTRE IMPRESE 

piano dei conti finanz. fino al IV livello competenza 2025 cassa 2025 

Deliberazione Giunta n. 595 del 10/07/2025



1.04.03.99 - € 1.941,79 - € 1.941,79

capitolo denominazione capitolo 

U0000A41129 UTILIZZAZIONE DEI FONDI PER 

RAFFORZARE LA CAPACITA' 

ISTITUZIONALE PER 

UN'AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

EFFICIENTE - PO FSE 2014-2020 - 

ASSE IV - CAPACITA' 

ISTITUZIONALE ED 

AMMINISTRATIVA - QUOTA STATO 

§ TRASFERIMENTI CORRENTI A

ALTRE IMPRESE

piano dei conti finanz. fino al IV livello competenza 2025 cassa 2025 

1.03.02.11 - € 6.688,78 - € 6.688,78

capitolo denominazione capitolo 

U0000A41131 ARMO - UTILIZZAZIONE DEI FONDI 

PER RAFFORZARE LA CAPACITA' 

ISTITUZIONALE PER 

UN'AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

EFFICIENTE - PO FSE 2014-2020 - 

ASSE IV - CAPACITA' 

ISTITUZIONALE ED 

AMMINISTRATIVA - QUOTA U.E. § 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 

SPECIALISTICHE 

piano dei conti finanz. fino al IV livello competenza 2025 cassa 2025 

1.03.02.11 - € 4.682,16 - € 4.682,16

capitolo denominazione capitolo 

U0000A41132 ARMO - UTILIZZAZIONE DEI FONDI 

PER RAFFORZARE LA CAPACITA' 

ISTITUZIONALE PER 

UN'AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

EFFICIENTE - PO FSE 2014-2020 - 

ASSE IV - CAPACITA' 

ISTITUZIONALE ED 

AMMINISTRATIVA - QUOTA STATO 

§ PRESTAZIONI PROFESSIONALI E

SPECIALISTICHE

piano dei conti finanz. fino al IV livello competenza 2025 cassa 2025 

1.04.03.01 - € 56.694,11 - € 56.694,11

capitolo denominazione capitolo 

U0000A41200 ARMO - UTILIZZAZIONE DEI FONDI 

PER RAFFORZARE LA CAPACITA' 

ISTITUZIONALE PER 

UN'AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

EFFICIENTE - PO FSE 2014-2020 - 

ASSE IV - CAPACITA' 

ISTITUZIONALE ED 

Deliberazione Giunta n. 595 del 10/07/2025



AMMINISTRATIVA - QUOTA U.E. § 

TRASFERIMENTI CORRENTI A 

IMPRESE CONTROLLATE 

piano dei conti finanz. fino al IV livello competenza 2025 cassa 2025 

1.04.03.01 - € 39.685,89 - € 39.685,89

capitolo denominazione capitolo 

U0000A41201 ARMO - UTILIZZAZIONE DEI FONDI 

PER RAFFORZARE LA CAPACITA' 

ISTITUZIONALE PER 

UN'AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

EFFICIENTE - PO FSE 2014-2020 - 

ASSE IV - CAPACITA' 

ISTITUZIONALE ED 

AMMINISTRATIVA - QUOTA STATO 

§ TRASFERIMENTI CORRENTI A

IMPRESE CONTROLLATE

missione e programma 

20.01 

piano dei conti finanziario fino al IV livello cassa 2025 

1.10.01.01 - € 37.696,74
cap. denominazione 

U0000T25502 FONDO DI RISERVA DA UTILIZZARSI PER LA INTEGRAZIONE 

DELLE PREVISIONI DI CASSA § FONDO DI RISERVA 

2. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, di allegare al presente atto il prospetto

di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto.

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet della Regione Lazio. 

Deliberazione Giunta n. 595 del 10/07/2025



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

(O M I S S I S) 

      IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE  

(Maria Genoveffa Boccia)             (Francesco Rocca)

Deliberazione Giunta n. 595 del 10/07/2025




